
Администрация сельского поселения «Хилогосонское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» ноября 2023г № 18

с. Хилогосон

Об утверждении Порядка принятия решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

сельского поселения «Хилогосонское»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Администрация 
сельского поселения постановляет:

1. У твердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения 
«Хилогосонское» согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
сельского поселения и утвердить ее состав согласно Приложению №2 к 
настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном 
сайте муниципального района «Хилокский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

\
Глава сельского поселения

«Хилогосонское» Ц-Д.В.Намдыков



Приложение №1 
к постановлению сельского 

поселения «Хилогосонское» 
от «15» ноября 2023г

Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет сельского поселения

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет сельского поселения (далее -  бюджет поселения).

2. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок 
(задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к 
взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя 
плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 
26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом 
от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после 
завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным 
Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 
3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229- 
ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования 
задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих 
случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,
2



установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 
банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего 
органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия 
ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением 
взыскателю исполнительного документа по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 
от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае 
признания решения регистрирующего органа об исключении юридического 
лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии 
с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ "О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в 
бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с 
настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном 
(бухгалтерском) учете.

3. Наряду со случаями, предусмотренными в пункте 2 настоящего 
Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются 
безнадежными к взысканию в случае если судьей, органом, должностным 
лицом, вынесшим постановление о назначении административного 
наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях вынесено постановление о 
прекращении исполнения постановления о назначении административного 
наказания

4. Списание задолженности по администрируемым доходам 
производится в части, зачисляемой в бюджет поселения.

5. Просроченная дебиторская задолженность, не исполненная 
должником в срок и не соответствующая критериям признания актива, когда 
у администратора доходов отсутствует уверенность, что в обозримом 
будущем (не менее трех лет начиная с года, в котором составляется 
бухгалтерская (финансовая) отчетность) поступят денежные средства или их 
эквиваленты в ее погашение (исполнение), признается сомнительной.

5.1. Решение о признании сомнительной дебиторской задолженности и 
решение о прекращении признания сомнительной задолженности принимает 
Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию



задолженности по платежам в бюджет сельского поселения (далее -  
Комиссия), созданной администратором доходов -сельской администрацией, 
на постоянной основе. Решение Комиссии оформляется протоколом.

Решение о признании сомнительной дебиторской задолженности по 
доходам принимается Комиссией при соблюдении следующих условий:

а) отсутствие уверенности у администратора доходов бюджетов 
в поступлении в обозримом будущем (не менее трех лет начиная с года, 
в котором составляется бухгалтерская (финансовая) отчетность) денежных 
средств или их эквивалентов в погашение (исполнение) просроченной 
дебиторской задолженности;

б) - если задолженность не погашена в установленный договором срок и 
не обеспечена залогом, поручительством, банковской гарантией.

При признании Комиссией дебиторской задолженности сомнительной, 
не соответствующей критериям признания актива, она списывается с 
балансовых счетов на забалансовый учет 04 «Сомнительная задолженность».

5.2. Решение о прекращении признания сомнительной задолженности 
принимается Комиссией в следующих случаях:

а) по истечении срока наблюдения (три года, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

б) при возобновлении процедуры взыскания сомнительной 
задолженности (в случае возобновления учета сомнительной задолженности 
в балансовом учете);

в) при поступлении средств в погашение сомнительной задолженности.
5.3. Выбытие с балансового учета администратора доходов бюджетов 

просроченной дебиторской задолженности, признанной сомнительной, а 
также восстановление сомнительной задолженности на балансовый учет, 
осуществляется в соответствии с распоряжением главы администрации.

6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности по платежам в бюджет поселения принимается Комиссией, 
при наличии следующих документов:

а) выпиской из отчетности об учитываемых суммах задолженности по 
уплате платежей в бюджет поселения;

б) справкой о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджет поселения;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица 
плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его 
умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, 
содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 
платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального

4



предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 
несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 
организации - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика 
платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего 
органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 
задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном 
производстве";

судебный акт о возвращении заявления о признании должника 
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 
банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания.

7. После поступления документов, указанных в пунктах 5 или 6 
настоящего Порядка, специалист, осуществляющий функции по начислению, 
учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в бюджет, в течение 10 рабочих 
дней выявляет наличие задолженности по платежам в бюджет поселения и в 
течение 3 рабочих дней с момента выявления задолженности направляет 
данные документы на рассмотрение Комиссии

8. Состав Комиссии утверждается сельской администрацией. В состав 
Комиссии входят председатель Комиссии (далее - Председатель), секретарь 
Комиссии и члены Комиссии.

9. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования 
простым большинством голосов от общего числа присутствующих на 
заседании членов Комиссии. При голосовании каждый член Комиссии имеет 
один голос. При равенстве голосов членов Комиссии голос 
председательствующего является решающим. Принятие решения членами 
Комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование 
ими своих полномочий иным лицам не допускается.



I ■

I «и#**

4ri

;t ..ЛMЙ?! r t* '■

A
-

>МР&

11 -̂Йу'■ц ' -
Ч -■

10. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на 
заседании Комиссии присутствует не менее половины от общей численности

U -,«.» членов Комиссии.
11. Председатель осуществляет руководство деятельностью Комиссии. 

12. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии, осуществляет 
подготовку заседаний Комиссии, своевременно информирует членов 
Комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний Комиссии и 
обеспечивает :ленов Комиссии необходимыми материалами и документами.

13. Заседания Комиссии в течение финансового года проводятся по мере 
необходимости. При этом срок рассмотрения Комиссией представленных 
документов не должен превышать 10 рабочих дней. |

14. В установленный срок Комиссия рассматривает представленные 
документы, и по результатам рассмотрения подготавливает проект решения 
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет поселения (далее - проект решения) или об отказе в признании 
задолженности по платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию.

15. Решение Комиссии об отказе в признании задолженности по 
платежам в бюджет поселения безнадежной к взысканию не препятствует 
повторному рассмотрению Комиссией вопроса о возможности признания 
данной задолженности безнадежной к взысканию.

16. Проект решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет поселения оформляется актом, 
содержащим следующую информацию:

1) Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 
физического лица);

2) Идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица (при наличии);

3) Сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
ь - * 4) Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации, его наименование;

5) Сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

6) Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

? платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
7) Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;

8) Подписи членов комиссии.
17. Акт готовится по итогам заседания Комиссии в течение 3 рабочих 

дней с даты заседания Комиссии.
18. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселенияг8'

з-

•••• Г- •

i
'ЛИ**-

\ !



; ( 4 Г

;

Ш - ' ' .V''
Ф ■ W«*u>

•Ш/&

?*ши

■г*»--

■i <*- 

рй :■ ••••> . - .

^«{''яде-ич

;t "’ V 
3 : Pi:!.*- I,

-?Я#6

утверждается сельской администрацией.
19. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканш 

задолженности по платежам в бюджет сельского поселения передается 
бухгалтерию сельской администрации, которая в установленном порядке и 
соответствии с нормативно-правовыми документами осуществляе 
необходимые действия, для списания с бухгалтерского учета безнадежной 
взысканию задолженности.

| и -а,-. 
Н •

7



-Л ..
■1 - 51

Приложение 
к Порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет сельского поселения 

ШМ:  «Хилогосонское»
-

ВЫПИСКА
из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате 

платежей в бюджет сельского поселения «Хилогосонское»

г*
■1-т--*

■■

! .. ,

Щ ' ; '

М  ■■■ ..us

\ *

Щ: ■ in-.V.'St;:, • -

(администратор доходов)
по состоянию н а"

1.
(полное наименование организации (Ф.И.О. физического лица, индивидуального

предпринимателя)
2. ИНН/О ГРН/КПП организации или ИНН 
физического лица, индивидуального предпринимателя
3.

(наименование платежа, по которому возникла задолженность)
4.

(код классификации доходов бюджета сельского поселения, по которому учитывается
задолженность; его наименование)

5.

6 .
(сумма задолженности по платежам в бюджет сельского поселения)

(период образования задолженности по платежам в бюджет сельского поселения)

>•***■ •

8



J . i i

У' > - Ш U

v.$:;ĵS-.

i
*1 -Iи <:ka*

I

ШГ
•4 : "•#•

• is*»;.

i • •*

Приложение 
к Порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет сельского поселения 

«Хилогосонское»

УТВЕРЖДАЮ 
Глава сельского поселения 

«Хилогосонское»
______________ Ф.И.О

20 г.

АКТ
о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет сельского поселения «Хилогосонское»
от 20 года

Признать безнадежной к взысканию следующую задолженность по 
платежам в бюджет:

Полное
наименование
организации

(ФИО
физического

лица)

ИНН,
КПП,
ОГРН

налогопла
телыцика

Сведения 
о платеже, 

по
которому
возникла

задолженн
ость

Код 
классификации 

доходов 
бюджета, по 

которому 
учитывается 

задолженность 
по платежам в 
бюджет и его 
наименование

Сумма 
задолжен 
ности по 
платежам 
в бюджет, 

рублей

Сумма 
задолженности 

по пеням и 
штрафам, 

рублей

Приложение:

документы, подтверждающие наличие оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию

Подписи членов комиссии:
/

(подпись) (ФИО члена комиссии)

9



М§ёгё;
Щ- f

ff Приложение №2 
к постановлению 

сельского поселения «Хилогосонское» 
от «15» ноября 2023г №18

Г '

■ * 14-

Состав
комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения
«Хилогосонское»

Председатель комиссии - Намдыков Ц-Д.В. -глава сельского поселения 
«Хилогосонское»

■

т
|М : - о-

Секретарь комиссии

Члены комиссии

Ярулина Н.Н. -  бухгалтер 

Жамбалова Д.Ж. - ведущий специалист

1м
\ и

10



Приложение
к Положению о комиссии по рассмотрению 

вопросов о признании безнадежной к 
взысканию задолженности поплатежам в 

бюджет сельского поселения 
«Хилогосонское»

ПРОТОКОЛ
комиссии по принятию решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет сельского поселения
«Хилогосонское»

«____ »_________________
Место проведения:
Состав комиссии:
Основание заседания Комиссии:___________________________________________________

На заседании присутствует____ члена Комиссии, заседание правомочно.
Повестка очередного заседания:
1. _______________________________________

(полное наименование организации (ФИО физического лица)
ИНН/ОГРН/КПП организации_____________________________________________________
или ИНН физического лица________________________________________________________

(наименование платежа, по которому возникла задолженность)

(код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в 
бюджете бюджетной системы РФ)

(сумма задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, признанная
безнадежной к взысканию) или_____ __________________________________
(сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная сомнительной к взысканию в 
бюджет сельского поселения)

Меры, принятые к ее погашению_________________________________________________

По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет 
сельского поселения безнадежной к взысканию Комиссия приняла решение:

Приложение

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:



Ь ■ •

\ МНМ:

И; • г'Чй£& • •
-Щмь

Щ • ■ ■

• - г ф ^

М- -

[.:{ . ifc.̂ .ff-t-5 ffii
:if - -—*■ -

Приложение
к Положению о комиссии по рассмотрению 

вопросов о признании безнадежной к 
взысканию задолженности поплатежам в 

бюджет сельского поселения «Хилогосонское»

УТВЕРЖДАЮ 
Глава сельского поселения 

«Хилогосонское»
_______________Ф.И.О

20 г.

РЕШЕНИЕ №
от 20 г.

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
сельского поселения «Хилогосонское»

(наименование налогоплательщика)
В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения,
утвержденным постановлением сельской администрации №____ от
__________, Комиссия по принятию
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджете сельского поселения, решила:
Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет__

(полное наименование организации, ФИО физического лица, ИНН 
налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины 

постановки на учет налогоплательщика организации (ИНН физического лица)

Наименование Код Сумма В том числе
кода доходов бюджетной

классификации
безнадежной к 
взысканию 
задолженности, 
всего (руб.)

Неналог
овый
ДОХОД

пени штрафы

Подписи членов комиссии:

11


